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un fermented and not containing added spirit, whether or not containing added sugar or other
Sweetening matter. ” Since sugarcane is not fruit or vegetable. Hence it shall fall into tariff item
20098990 “others".

12. THE general  ru les for the interpretation of  impor t  tar i f f

As per Rule 3 (a) of the above said rule “The heading which provides the most specific
description shall be pieferred to headings providing a more general description. However,
when two or mote headings each refer to part only of the materials or substances contained in
mixed or composite goods or to part only of the items in a set put up for retail sale, those
headings aie to be regarded as equally specific in relation to those goods, even if one of them
gives a more complete or precise description of the goods.

(b) Mixtures, composite goods consisting of different materials or made up of different
components, and goods put up in sets for retail sale, which cannot be classified by reference
to (a), shall be classified as if they consisted of the material or component which gives them
their essential character, in so far as this criterion is applicable.

(c) When goods cannot be classified by reference to (a) or (b), they shall be classified under
the heading which occurs last in numerical order among those which equally merit
consideration.”

The Tariff item 2009 contains specific description of Fruit and Vegetable Juices
Sugarcane is neither fruit nor vegetable nor nuts but it is covered under other parts of plants
as such Rule 3(a) of General Rules for the Interpretation of Import Tariff will apply and the
same merits classification under HSN 20098990.

Hence sugarcane juice is classified under chaper 20 and tariff item 20098990 which
falls in Notification No. 1/2017 Central Tax (Rate) dated 28-06-2017 covered in schedule 2,
Sr. No. 41 and taxable at a rate of 6% CGST & 6% SGST or 12 % IGST.

13. Although, there is no specific entry for the product ‘Sugarcane Juice in Notification
No. 1/201 7-Centrai Tax (Rate) dated 28.06.2017, there is an entry most akin to the product
and process ( a t  Sr. No. 41 of Schedule II of Notification No.1/2017 CENTRAL TAX
(Rate) Dated 28-6-2017 and attracts 6% CGST and 6% SGST or 12% IGST. The Entry, at
SI. No. 41, in the Schedule II is as follows:

SCHEDULE II - 6%

S. Chapter / Heading Description of Goods
No. /Sub-heading/

Tariff item

( 1 )  0)  <3 >

41 Fruit juices (including grape must) and vegetable juices,
unfermented and not containing added spirit, whether or not
containing added sugar or other sweetening matter.

14. Hence we are of  the considered views that the Sugarcane Juice merits to be classified
under heading 20098990.

15. In view of  the above discussions, we, both the members unanimously rule as under;
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